[bookmark: _GoBack]КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН
БОЛЬШЕСАЛБИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

19.11.2014                                 с.Большая Салба                           № ВН-12р

Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования)  нормативных правовых актов органов местного самоуправления Большесалбинского сельсовета
       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях  и защите информации», Уставом Большесалбинского сельсовета, сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке опубликования (обнародования)  нормативных правовых актов органов местного самоуправления Большесалбинского сельсовета (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Большесалбинского сельсовета Семаева Ю.Т.
        3. Опубликовать решение в газете «Ведомости органов местного самоуправления Большесалбинского сельсовета» и разместить на сайте администрации сельсовета.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельсовета, председатель
сельского Совета депутатов                                                 Ю.Т.Семаев

Приложение
к решению сельского Совета
депутатов от 19.11.2014 № ВН-12р

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке опубликования (обнародования)  нормативных правовых актов органов местного самоуправления Большесалбинского сельсовета

1. Общие положения

        1.1.  Настоящее Положение принято с целью установления процедуры ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Большесалбинского сельсовета и определяет порядок их опубликования (обнародования).
        1.2. Нормативный правовой акт органов местного самоуправления сельсовета – изданный в установленном порядке акт уполномоченного на то органа или должностного лица органа местного самоуправления сельсовета или акт, принятый на местном референдуме (сходе граждан), устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределённого круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, и действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом.
1.3. Опубликование (обнародование)  нормативных правовых актов – доведение  нормативных правовых актов до всеобщего сведения путём официального опубликования (обнародования) в печатных изданиях, размещения  на информационных стендах для ознакомления.
        1.4. Не подлежат официальному обнародованию или опубликованию нормативные правовые акты органов местного самоуправления, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения, отнесенные в соответствии с действующим законодательством к категории информации секретного или конфиденциального характера, а также правовые акты, являющиеся документами индивидуального правового регулирования, непосредственно затрагивающие права, свободы и обязанности отдельного лица или круга лиц.
2. Понятия, используемые в настоящем Положении
       Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
       2.1. Официальное издание органов местного самоуправления (далее - официальное издание) - это печатное средство массовой информации (понимается газета, бюллетень, иное издание), в котором в соответствии с решением органов местного самоуправления сельсовета производится публикация принятых ими нормативных правовых актов и иной официальной информации.
2.2. Официальный сайт органов местного самоуправления (далее - официальный сайт) - это совокупность информационных ресурсов, размещенных в соответствии с решением органов местного самоуправления сельсовета в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:
2.3. Обнародовать - объявить для всеобщего сведения любым доступным способом.
2.4. Опубликовать - объявить, предать гласности в печатном органе.

3. Способы ознакомления граждан с нормативными правовыми актами

3.1. Основными способами ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета являются:
- вывешивание нормативных правовых актов на информационном стенде в здании администрации сельсовета  (официальное обнародование);
- размещение информации на официальном сайте администрации сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:
- официальное опубликование в средствах массовой информации – в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Большесалбинского сельсовета газете «Ведомости органов местного самоуправления Большесалбинского сельсовета»,  а в случае, когда нормативные правовые акты по своему содержанию нуждаются в срочном опубликовании,  - газете «Идринский вестник».

4. Порядок обнародования  нормативных правовых актов

4.1. Обнародование  нормативных правовых актов осуществляется посредством размещения их полного текста на информационном стенде для ознакомления граждан  в здании администрации  сельсовета по адресу: с. Большая Салба, ул. Советская, 33, в течение 3 дней после утверждения.
        4.2. По истечении 10 календарных дней нормативные правовые акты, размещённые на  информационном стенде, передаются на хранение в администрацию сельсовета, которая обеспечивает гражданам возможность ознакомления с ними без ограничения.
        4.3. Ответственность за правильностью и своевременностью обновления материалов на информационном стенде несёт специалист администрации сельсовета.

5. Официальное опубликование нормативных правовых актов
        5.1. Официальное опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельсовета осуществляется в соответствии с Уставом  сельсовета.